##### **3.9.2.3        Registrazione del metodo di produzione per manoscritti**

Per un manoscritto si registra il metodo di produzione mediante un termine appropriato della seguente lista:

olografo  
manoscritto

stampato  
dattiloscritto

Si applicano i termini elencati come segue:

- a) si registra *olografo* per un manoscritto redatto dalla persona o dalle persone responsabili dell'opera o le opere contenute in quel manoscritto.
- b) si registra *manoscritto* per qualsiasi altro manoscritto non olografo

ESEMPI

olografo

*Metodo di produzione per una lettera*

manoscritto

*Metodo di produzione per una partitura*

dattiloscritto

*Metodo di produzione per una tesi*

Se nessun termine nella lista è appropriato o sufficientemente specifico, si utilizza un altro termine conciso per indicare il metodo di produzione del manoscritto.

Se il manoscritto o i manoscritti sono copie, si aggiunge, entro parentesi, *copia carbone*, *fotocopia*, o *trascrizione*. A *trascrizione* si aggiunge *manoscritta*, *dattiloscritta* o *stampata*. Se nessun termine è appropriato si utilizza un altro termine conciso per indicare il tipo di copia.

ESEMPI

olografo (copia carbone)

manoscritto (fotocopia)

manoscritto (trascrizione, manoscritta)

dattiloscritto (fotocopia)

Se i manoscritti non sono tutti dello stesso tipo, si aggiunge una formulazione entro parentesi per indicarlo.

ESEMPI

manoscritto (alcune fotocopie)

manoscritto (trascrizione, manoscritta e fotocopie)

Si registrano i dettagli del metodo di produzione per un manoscritto come da istruzioni contenute in 3.9.2.4.

#### **3.9.2.4            Dettagli del metodo di produzione per manoscritti**

Si registrano i dettagli del metodo di produzione per manoscritti, se ritenuto importante per l'identificazione o la selezione.

### **3.9.3                Metodo di produzione per risorse tattili**

#### **3.9.3.1            Oggetto**

Il metodo di produzione per risorse tattili è il processo usato nella produzione di una risorsa tattile (per esempio, goffratura, termoformatura).

### **3.9.3.2 Fonti d'informazione**

Si utilizzano i dati disponibili sulla risorsa (o su qualsiasi materiale allegato o contenitore) come base per la registrazione del metodo usato nella produzione di una risorsa tattile. Si desumono dati aggiuntivi da qualsiasi fonte.

### **3.9.3.3 Registrazione del metodo di produzione per risorse tattili**

Per una risorsa tattile si registra il metodo di produzione mediante un termine appropriato della seguente lista: